

Tân Bình, ngày 20 tháng 5 năm 2019

Số: 01-KH/TTr

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền về Mục tiêu Quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2019

Căn cứ vào Nghị quyết số 51-NQ/ĐU, ngày 14 tháng 02 năm 2019 của Ban chấp hành Đảng ủy xã Tân Bình về thực hiện Chương trình mục tiêu Quốc gia xây dựng nông thôn mới trên địa bàn xã Tân Bình năm 2019.

Thực hiện sự chỉ đạo của Ban chỉ đạo xã Tân Bình về thực hiện Chương trình mục tiêu Quốc gia xây dựng nông thôn mới trên địa bàn xã Tân Bình năm 2019. Tổ tuyên truyền xây dựng kế hoạch tuyên truyền cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Mục đích

Nhằm phát huy hiệu quả “Năm Dân vận chính quyền” phát sức mạnh tổng hợp của hệ thống chính trị ở địa phương; tổ chức tuyên truyền vận động nhân dân thực hiện tốt đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; tích cực tham gia phát triển kinh tế, văn hóa – xã hội, củng cố quốc phòng – an ninh, thực hiện có hiệu quả công tác chính sách xã hội, chính sách hậu phương quân đội, và các cuộc vận động, phong trào hành động cách mạng, góp phần giữ vững ổn định an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, hoàn thành tốt nhiệm vụ phát triển kinh tế, xã hội của xã năm 2018.

Nâng cao năng lực lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, điều hành của chính quyền và sự phối hợp của các ban, ngành, đoàn thể xã, các đơn vị trú đóng trên địa bàn, các chi ủy, chi bộ, ban quản lý các ấp làm tốt công tác tuyên truyền về thực hiện Chương trình mục tiêu Quốc gia xây dựng nông thôn mới trên địa bàn xã Tân Bình năm 2019 sâu rộng trong nhân dân.

2. Yêu cầu

- Công tác tuyên truyền phải đặt dưới sự lãnh đạo, chỉ đạo trực tiếp của Đảng ủy - UBND xã; sự phối hợp giữa các lực lượng vũ trang, các ban, ngành, đoàn thể xã và các tổ chức chính trị xã hội ở địa phương.

- Thực hiện phương châm “*Nghe dân nói, nói dân hiểu, làm dân tin*” và “*Năm Dân vận chính quyền*” tiếp tục đổi mới nội dung, hình thức, phương pháp tiến hành công tác dân vận phù hợp với từng địa bàn các ấp trong xã;

- Tuyên truyền phải đúng đường lối, chủ trương, chính sách của Đảng, nhà nước; thực hiện chặt chẽ, chu đáo; đạt hiệu quả thiết thực.

II. NỘI DUNG PHỐI HỢP HOẠT ĐỘNG

1. Công tác tuyên truyền

a) Nội dung tuyên truyền:

- + Tuyên truyền, định hướng những vấn đề cơ bản của Luật an ninh mạng.
- + Nội dung, chương trình và tiêu chí xây dựng nông thôn mới.
- + Phong trào toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa khu dân cư.

+ Phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc (An ninh nông thôn, biên giới).
 + Tuyên truyền về bảo vệ môi trường; phòng, chống tội phạm, ma túy, tệ nạn xã hội và an toàn giao thông; tuyên truyền biển, đảo, Luật biên giới đất liền Việt Nam - Campuchia.

+ Tuyên truyền luật NVQS năm 2015, các thông tư, Nghị định hướng dẫn thi hành Luật NVQS năm 2015.

+ Các hoạt động thiết thực lập thành tích chào mừng kỷ niệm 74 năm Ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam (22/12/1944 – 22/12/2018); 29 năm ngày hội Quốc phòng toàn dân (22/12/1989 – 22/12/2018); Kỷ niệm 60 năm ra đời tác phẩm “Đạo đức cách mạng” của Chủ tịch Hồ Chí Minh (12/1958 – 12/2018).

b) Hình thức

- Kiện toàn Tổ tuyên truyền, tuyên truyền viên, phát huy lực lượng chính trị nòng cốt, cốt cán, người có uy tín để tuyên truyền với nhiều hình thức, nội dung trên các phương tiện loa phát thanh của xã và trực tiếp tại khu dân cư.

2- Công tác vận động

Tăng cường vận động nhân dân tích cực thực hiện tốt phong trào, cuộc vận động cách mạng ở địa phương như: phong trào “Đền ơn đáp nghĩa” “Uống nước nhớ nguồn”; phong trào “Chung sức xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”; “ Chung tay vì người nghèo – không để ai bỏ lại phía sau”; “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”; “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc”; “Quần chúng tham gia tự quản đường biên, cột mốc và an ninh trật tự trong xóm ấp”; Phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, phòng chống tội phạm, ma túy, tệ nạn xã hội, an toàn giao thông; Tinh thần tương thân, tương ái; lá lành đùm lá rách; tình làng nghĩa xóm; xây dựng gia đình văn hoá ấp văn hóa”.

+ Vận động người dân tham gia mua bảo hiểm y tế. Tích cực tham gia bảo vệ môi trường, phát quang giọn vệ sinh sạch sẽ các tuyến đường liên ấp, bảo đảm an toàn thực phẩm; vận động gia đình và thanh niên hăng hái lên đường Tòng quân bảo vệ Tổ quốc.

Vận động các mạnh thường quân trong và ngoài xã tích cực hỗ trợ, tham gia công tác an sinh xã hội, chính sách hậu phương quân đội; Thực hiện chương trình quân dân kết hợp thăm tặng quà cho các gia đình chính sách và nhân dân nghèo có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn trên địa bàn xã

III. LỰC LƯỢNG THAM GIA TUYÊN TRUYỀN

1. Lực lượng:

1. Đ/c Lương Xuân Hà – CT. UBMTTQ xã – Tổ trưởng
2. Đ/c Ngô Thị Mỹ Hằng – Cán bộ tuyên giáo Đảng ủy – Tổ phó
3. Đ/c Nguyễn Thị Thu Phượng – CT. Hội liên hiệp phụ nữ- Tổ viên
4. Đ/c Nguyễn Thị Yên Nhi – Bí thư Đoàn thanh niên – Tổ viên
5. Đ/c Lê Thủy Triều – Cán bộ đài truyền thanh – Tổ viên
6. Đ/c Trần Văn Tuấn – Trưởng Công an xã – Tổ viên
7. Đ/c Trần Văn Thiện – CT. Hội cựu chiến binh – Tổ viên
8. Đ/c Phan Tấn Tài – CT. Hội nông dân – Tổ viên
9. Đ/c Huỳnh Thanh Hưng – Công chức tư pháp – Tổ viên
10. Đ/c Đỗ Quang Hạnh – PCT.HĐND xã – Tổ viên

11. Đ/c Nguyễn Anh Hùng – PGĐ. TTVHTT&HTCĐ - Tổ viên
12. Đ/c Nguyễn Văn Tùng – Công chức Văn hóa - xã hội - Tổ viên
13. Đ/c Trần Thị Thủy – Công chức Văn hóa - xã hội - Tổ viên
14. Đ/c Phạm Đại Dương – Cán bộ đồn BP 833 - Tổ viên
15. Đ/c Lê Hà Tuấn – Cán bộ đồn BP 831 - Tổ viên

- Bộ phận tuyên truyền chuẩn bị tốt các tài liệu có liên quan để tuyên truyền trên đài truyền thanh xã và tổ chức học tập rộng rãi trong nhân dân.

IV. THỜI GIAN TIẾN HÀNH

1. Thời gian chung 08 ngày: (có lịch cụ thể kèm theo).

V. BIỆN PHÁP TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Tổ tuyên truyền chủ trì phối hợp với hai đồn Biên phòng, các ban, ngành, đoàn thể làm tốt công tác tuyên truyền theo kế hoạch, đồng thời báo cáo kết quả về Ban chỉ đạo xây dựng nông thôn mới để tổng hợp về trên theo quy định

Trên đây là kế hoạch phối hợp tuyên truyền về thực hiện Chương trình mục tiêu Quốc gia xây dựng nông thôn mới trên địa bàn xã Tân Bình năm 2019./.

Nơi nhận:

- TT Đảng ủy;
- Ban chỉ đạo xây dựng NTM xã;
- Thành viên tổ tuyên truyền;
- Đồn BP831; đồn BP833;
- Lưu:

**T/M TỔ TUYÊN TRUYỀN
TỔ TRƯỞNG**



**CHỦ TỊCH UBMTTQVN XÃ
Lương Xuân Hà**